

KẾ HOẠCH

tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 16/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 232-KH/HU ngày 23/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức đại hội đảng bộ, chi bộ các cấp trong Đảng bộ huyện Yên Bình tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

- Căn cứ Dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV của Ban Chấp hành Trung ương (Tài liệu sử dụng tại đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở, nhà xuất bản Chính trị Quốc gia sự thật);

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy dân chủ và động viên, khích lệ, tập hợp trí tuệ, tâm huyết, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV.

- Việc tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tạo sự thống nhất về tư tưởng và hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với chủ trương, định hướng phát triển của đất nước trong giai đoạn tới.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp về việc tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV.

- Việc tổ chức lấy ý kiến góp ý vào các dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội phải được tiến hành sâu rộng, nghiêm túc, dân chủ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; phát huy được trí tuệ của cán bộ, đảng

viên, các tầng lớp nhân dân; đồng thời, cảnh giác, chủ động phòng ngừa và kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả mọi âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, những phần tử cơ hội chính trị, bất mãn.

- Việc tổng hợp các ý kiến tham gia đóng góp vào các dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội phải đầy đủ, khách quan. Tiếp thu các ý kiến xác đáng, trách nhiệm, tâm huyết; những vấn đề có ý kiến khác nhau cần dành thời gian thảo luận, làm rõ, đi đến thống nhất trên tinh thần cầu thị, lắng nghe, đoàn kết, xây dựng.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Phạm vi: Trên địa bàn toàn Đảng bộ huyện.

2. Đối tượng: Toàn thể đảng viên.

3. Hình thức

3.1. Xin ý kiến tại đại hội chi bộ, đảng bộ các cấp.

3.2. Tổ chức các hội nghị lấy ý kiến góp ý (đối với nơi tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở mà dự thảo Văn kiện Đại hội XIV chưa kịp gửi về cơ sở).

III. NỘI DUNG

1. Nội dung thảo luận, góp ý kiến

1.1. *Tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào 03 dự thảo báo cáo: Dự thảo Báo cáo chính trị “Dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, chung sức, đồng lòng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2030; vững vàng bước vào kỷ nguyên mới- kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam, vì hòa bình, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội” của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Dự thảo Báo cáo đánh giá 5 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế- xã hội 10 năm 2021-2030, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030; Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm kỳ Đại hội XIII.*

1.2. *Việc lấy ý kiến có thể theo toàn bộ nội dung hoặc theo từng phần, từng vấn đề cụ thể trong dự thảo Báo cáo; trong đó, tập trung lấy ý kiến góp ý vào những vấn đề lớn, quan trọng.*

Theo gợi ý một số nội dung cần tập trung thảo luận tại các trang 47-51; 155-158; 202-205 của Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Tài liệu sử dụng tại đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở, nhà xuất bản Chính trị Quốc gia sự thật.

2. Thời gian, thành phần, phương pháp thực hiện

2.1. Xin ý kiến tại đại hội chi bộ hoặc tổ chức các hội nghị chi bộ đóng góp vào Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng

- Thời gian: Hoàn thành trước 10/02/2025.

- Gửi ý kiến đóng góp về đảng bộ cấp trên trực tiếp để tổng hợp báo cáo đóng góp ý kiến tại đại hội đảng bộ cơ sở. Hoàn thành trước ngày 20/02/2025.

2.3. Tổ chức xin ý kiến đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở.

- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy căn cứ nội dung xin ý kiến, dành thời gian thỏa đáng để tổ chức thảo luận tại Đại hội của đảng bộ, chi bộ mình nhằm phát huy trách nhiệm, trí tuệ của đại biểu trong thảo luận, đảm bảo dân chủ, thực chất, tránh qua loa, hình thức.

- Tổng hợp các ý kiến tham gia vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, báo cáo Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy).

- Thời gian: Hoàn thành trước 15/4/2025.

2.4. Tổ chức xin ý kiến tại Đại hội Đảng bộ huyện Yên Bình lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Đại hội dành thời gian thỏa đáng để thảo luận kỹ lưỡng nhằm phát huy trách nhiệm, trí tuệ của đại biểu đảm bảo dân chủ, thực chất, tránh qua loa, hình thức.

- Tổng hợp các ý kiến tham gia vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

- Thời gian: trong vòng 07 ngày sau khi tổ chức Đại hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Huyện ủy: Cấp phát tài liệu Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, Tài liệu sử dụng tại đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sở, nhà xuất bản Chính trị Quốc gia sự thật đến tất cả các chi bộ, đảng bộ trong toàn huyện.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy: Tham mưu báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý tham gia vào Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, trình Thường trực Huyện ủy.

- Theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội về nội dung dự thảo thảo luận, góp ý Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng; định hướng, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả mọi âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, những phần tử cơ hội chính trị, bất mãn.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tuyên truyền, động viên đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân, tích cực đóng góp ý kiến vào các dự thảo Văn kiện.

- Nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, hội viên về nội dung dự thảo Văn kiện.

4. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở

- Tổng hợp ý kiến góp ý của các chi bộ trực thuộc đối với Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, báo cáo Thường trực Huyện ủy theo yêu cầu.

- Tổ chức thảo luận tại Đại hội của đảng bộ, chi bộ đối với Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng.

- Tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, tích cực đóng góp ý kiến vào các dự thảo Văn kiện.

- Tổng hợp ý kiến góp ý vào Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng, gửi Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy) trong thời gian 07 ngày sau khi kết thúc Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức lấy ý kiến góp ý vào tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- MTTQ và các đoàn thể,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng